CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL Hildo Rocha – MDB/MA

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE REGULAMENTAÇÃO DOS

TRABALHADORES POR APP (PLP 152/25)

REQUERIMENTO Nº , DE 2025

(Do Sr.Hildo Rocha)

Requer o aditamento à proposta
de  audiência  pública  prevista
para o dia  30 de setembro de
2025,  destinada  a  debater  a
temática  finalística  desta
Comissão  com “Representantes
dos trabalhadores
plataformizados  que  prestam
serviços  de  transporte  de
passageiros”,  a  fim  de  incluir
convidado.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  o

aditamento à proposta de audiência pública prevista para o dia 30 de

setembro de 2025, destinada a debater a temática finalística desta

Comissão  com  “Representantes  dos  trabalhadores  plataformizados

que prestam serviços de transporte de passageiros”, a fim de incluir o

seguinte convidado:

• Gessé  Gomes  de  Souza  Júnior,  representante  do

Sindicato  dos  Trabalhadores  e  Prestadores  de  Serviços

com  ou  sem  vínculo  empregatício,  dos  Empregados,

Agentes,  e/ou  Trabalhadores  Autônomos,   e/ou

Profissionais  Liberais  de Aplicativos  de Transportes  e de

Aplicativos de Prestacao de Serviços do Estado do Espirito

Santo.

*C
D2

58
58

16
10

20
0*

RE
Q

 n
.3

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
09

/2
02

5
12

:3
3:

47
.7

23
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258581610200

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

O Sindicato promove aos trabalhadores plataformizados uma

representação  legal,  ética,  democrática,  participativa,  plural  e

solidária.  Orientando,  auxiliando,  buscando  a  qualificação  e  o

desenvolvimento social, político e econômico da classe trabalhadora.

A  participação  do  Sindicato  contribuirá  para  o  equilíbrio  do

debate,  trazendo  subsídios  técnicos  e  sociais  relevantes  sobre

condições  de  trabalho,  segurança,  remuneração  e  impactos

regulatórios  nas  plataformas,  garantindo  a  adequada

representatividade dos trabalhadores de coleta e entrega de bens no

âmbito do PLP nº 152, de 2025.

Sala da Comissão, em 17 de setembro de
2025.

Deputado Federal Hildo Rocha
MDB/MA

*C
D2

58
58

16
10

20
0*

RE
Q

 n
.3

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
09

/2
02

5
12

:3
3:

47
.7

23
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258581610200

*C
D2

58
58

16
10

20
0*

RE
Q

 n
.3

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
09

/2
02

5
12

:3
3:

47
.7

23
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258581610200

	Câmara dos Deputados
	COMISSÃO ESPECIAL SOBRE REGULAMENTAÇÃO DOS TRABALHADORES POR APP (PLP 152/25)
	(Do Sr.Hildo Rocha)

	Câmara dos Deputados
	JUSTIFICAÇÃO
	Deputado Federal Hildo Rocha